
  

ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN VĂN QUAN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /BC-UBND Văn Quan, ngày      tháng 5 năm 2024 

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện công tác tháng 5 năm 2024, 

nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2024 

Thực hiện nhiệm vụ chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội, quốc 

phòng, an ninh, đối ngoại của UBND huyện trong năm 2024. Ủy ban nhân dân 

huyện Văn Quan báo cáo kết quả thực hiện công tác tháng 5 năm 2024, nhiệm vụ 

trọng tâm tháng 6 năm 2024 như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH THỰC HIỆN MỘT SỐ 

NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai, thực hiện Nghị 

quyết số 63-NQ/HU, ngày 25/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về nhiệm vụ 

năm 2024; các nhiệm vụ trọng tâm lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện năm 2024 

của Đảng bộ huyện đã được Ban Thường vụ Tỉnh ủy phê duyệt. Tiếp tục triển khai thực 

hiện các Nghị quyết của HĐND huyện khóa XX nhiệm kỳ 2021 - 2026. 

2. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ sản xuất vụ Xuân - Hè; cung 

ứng đầy đủ, kịp thời, đảm bảo chất lượng các loại giống, vật tư cho sản xuất. Đẩy 

mạnh công tác khuyến nông, chuyển giao khoa học kỹ thuật; tăng cường các biện 

pháp phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng và vật nuôi. Chủ động các biện pháp 

phòng, chống thiên tai; bảo đảm công tác thủy lợi, nước tưới phục vụ nhu cầu sản 

xuất nông nghiệp; thực hiện tốt công tác trồng, chăm sóc và bảo vệ rừng. Đôn đốc 

triển khai, thực hiện có hiệu quả kế hoạch xây dựng nông thôn mới năm 2024; giữ 

vững và nâng cao chất lượng đối với xã đã đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới 

nâng cao. Tập trung chỉ đạo công tác quản lý thu, chi ngân sách; triển khai thực hiện 

dự án trọng điểm, đôn đốc chủ động chuẩn bị đầu tư, đẩy nhanh tiến độ thực hiện, 

giải ngân các dự án, … . 

3. Chỉ đạo thực hiện tốt việc xét chuyển lớp, chuyển cấp, xét tốt nghiệp THCS; 

tổ chức tổng kết năm học 2023 - 2024; chuẩn bị các điều kiện tổ chức thi tuyển sinh 

lớp 10 THPT năm học 2024 - 2025 và tổ chức thi ôn thi tốt nghiệp THPT năm 2024. 

Tích cực tuyên truyền về an toàn giao thông, phòng, chống tai nạn, thương tích, đuối 

nước cho trẻ em. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 134 năm Ngày sinh của Chủ tịch Hồ 

Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024). Tiếp tục nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, 

chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân. Tăng cường các biện pháp bảo đảm vệ sinh, an 

toàn thực phẩm; thanh  tra, kiểm tra, giám sát, tuyên truyền phòng, chống các dịch 

bệnh vào mùa hè. Thực hiện các chế độ, chính sách đảm bảo an sinh xã hội và công 

tác dân tộc, tôn giáo. 

4. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm công tác quốc phòng, quân sự 

địa phương, các chỉ thị, mệnh lệnh về sẵn sàng chiến đấu; làm tốt công tác tuyển 

sinh quân sự năm 2024; chuẩn bị tốt các điều kiện cho công tác huấn luyện. Tăng 
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cường các biện pháp quản lý về an ninh, trật tự an toàn xã hội, trật tự an toàn giao 

thông, phòng chống buôn lậu và gian lận thương mại. Đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền phổ biến giáo dục pháp luật trong Nhân dân; chỉ đạo sát sao, quyết liệt công 

tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; tăng cường và nâng cao chất lượng công 

tác tiếp công dân, giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân. 

5. Tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng, nắm bắt tình hình dư luận 

xã hội; tiếp tục quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện nghị quyết, chỉ thị, kết 

luận của Trung ương, các văn bản chỉ đạo của tỉnh về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và 

hệ thống chính trị; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân 

dân trong việc học tập, quán triệt, thực hiện đường lối, chủ trương, nghị quyết, quy 

định của Đảng gắn với học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh. Thực hiện tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ, quản lý tốt đội ngũ cán bộ, 

công chức, viên chức; tăng cường kiểm tra, giám sát, siết chặt kỷ luật, kỷ cương, 

nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác. Tiếp tục chỉ đạo, chuẩn bị tốt các điều kiện 

tổ chức đại hội Dân tộc thiểu số huyện Văn Quan lần thứ IV, năm 2024. 

II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ PHÁT 

TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, BẢO ĐẢM QUỐC PHÒNG - AN NINH  

1. Lĩnh vực kinh tế  

1.1. Sản xuất nông, Lâm nghiệp 

1.1.1. Sản xuất nông nghiệp 

- Trồng trọt: ước tính diện tích gieo trồng vụ Xuân trong tháng thực hiện được 

1.073,18 ha (lũy kế diện tích gieo trồng vụ Đông Xuân được 4.596,78/4.539,4 ha),   

đạt 101,3% so KH, bằng 100,1% so với CK. Trong đó(1).  

- Thủy sản, chăn nuôi: tổng số lồng cá hiện có trên địa bàn huyện là 219 

lồng đang nuôi, trong tháng không có phát sinh dịch bệnh trên thủy sản. Công tác 

chăn nuôi tiếp tục được duy trì(2).  

- Tình hình dịch bệnh: trong tháng không có dịch bệnh lớn xảy ra trên đàn gia 

súc, gia cầm. 

- Công tác vệ sinh, tiêu độc khử trùng, tiêm phòng và kiểm dịch vận chuyển, 

                                                 
 (1) Cây lúa 1.507,0 ha, đạt 98,8% KH, bằng 99,1% CK; Cây ngô 1.380,0 ha, đạt 105,3% KH, bằng 100,4 % 

CK; Cây lấy củ có chất bột 216,3 ha, bằng 103,78 % CK; Cây thuốc lá 67 ha, đạt 101,5% KH, bằng 101,8 % CK; Cây 

đỗ tương 61,2 ha, đạt 98,7% KH, bằng 102 % CK; Cây lạc trồng được 97,4 ha, đạt 126,5% KH, bằng 96,2 % CK; Cây 

có hạt chứa dầu 170,18 ha, bằng 98,54% CK; Cây rau đậu các loại và hoa 996,39 ha, bằng 101% CK, trong đó: cây rau 

các loại 918,69 ha, đạt 110,7% KH, bằng 101 % CK; Cây hàng năm khác 256,91 ha, bằng 98,24 % CK;... 

 
(2) Tổng đàn trâu có 7.571 con, đạt 91,8% KH, bằng 98,86% CK; tổng đàn bò 2.302 con, đạt 100,1% KH, 

bằng 98,46% CK; tổng đàn lợn khoảng 17.114 con, đạt 76,1% KH, bằng 101,5% CK; tổng đàn dê 3.200 con, đạt 

106,7% KH, bằng 100,8% CK; ngựa có 165 con, đạt 155,7% KH,  bằng 181,3 % CK; ong có 2.510 tổ, đạt 79,7 % 

KH, bằng 102% CK; đàn gia cầm 398.465 con, đạt 92,7% KH, bằng 101,5% CK. 
(3) Trong tháng Tiêm phòng trâu bò: Tụ huyết trùng được 780 con (lũy kế 1.710 con), bằng 37% KH; Tiên 

mao trùng được 450 con (lũy kế 955 con), bằng 30% KH; Tẩy giun sán được 270 con (lũy kế 690 con). Tiêm phòng 

lợn: Tiêm phòng 3 bệnh (Tụ huyết trùng, Phó Thương hàn, Dịch tả lợn cổ điển) được 960 con (lũy kế 2.030 con), 

bằng 39,6% KH. Tiêm phòng gia cầm: Tiêm phòng Newcastle và Tụ huyết trùng được 13.000 con (lũy kế 60.000 con), bằng 

38% KH. Tiêm phòng chó, mèo: Tiêm phòng vắc xin Dại được 50 con (lũy kế 140 con), bằng 8% KH; tiêm phòng 

Care được 45 con (lũy kế 153 con); tiêm phòng 5-7 bệnh được 20 con (lũy kế 58 con). 
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kiểm soát giết mổ cho gia súc, gia cầm tiếp tục được chỉ đạo thực hiện(3). 

- Công tác tuyên truyền, tập huấn, mô hình, chuyển giao KHKT tiếp tục 

được triển khai thực hiện(4).  

- Công tác bảo vệ thực vật: chỉ đạo thường xuyên bám sát đồng ruộng, thực 

hiện tốt công tác điều tra dự tính, dự báo tình hình sâu, bệnh hại trên các cây trồng 

chính xác, kịp thời(5).  

1.1.2. Lâm nghiệp: 

- Công tác phát triển lâm nghiệp: lũy kế trồng được 742,36 ha, đạt 98% KH, 

trong đó: Nhân dân tự trồng lũy kế 301.180 cây, tương đương 452,36 ha(6); trồng 

cây chủ lực hỗ trợ sau đầu tư (Hồi, sở) lũy kế trồng được 290 ha cây Hồi. 

- Trồng cây ăn quả các loại: lũy kế 18.930 cây, tương đương 37,86 ha; cây 

đào lũy kế 5.900 cây, tương đương 11,8 ha. 

1.1.3. Nông thôn mới  

Kết quả thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí nông thôn mới theo Quyết định số 

318/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Bộ tiêu chí quốc gia 

về xã NTM và Bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM nâng cao giai đoạn 2021-2025 và 

Quyết định số 1494/QĐ-UBND ngày 14/9/2022 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc áp 

dụng một số tiêu chí trong Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới giai đoạn 2022 - 

2025 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. Trung bình toàn huyện đạt 12,25 tiêu chí nông thôn 

mới/xã(7), đạt 5,5 tiêu chí nông thôn mới nâng cao/xã. 

1.1.4. Chương trình mỗi xã một sản phẩm OCOP: tiếp tục chỉ đạo tổ chức 

làm việc, hướng dẫn các chủ thể đăng ký thực hiện sản phẩm OCOP năm 2024. 

1.1.5. Công tác quản lý chất lượng nông lâm sản, thủy sản và ATTP: lũy 

kế kiểm tra các cơ sở kinh doanh, buôn bán vật tư nông nghiệp được 21 cơ sở, tổng 

                                                 
Công tác vệ sinh, tiêu độc khử trùng: tiếp tục chỉ đạo UBND các xã, thị trấn tuyên truyền, hướng dẫn người 

dân thực hiện công tác tổng vệ sinh, phun khử trùng tiêu độc đợt 1/2024. Trong tháng thực hiện cấp thuốc sát trùng 

được 39 lít (lũy kế 375 lít). 

Công tác kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y trên thân thịt lợn: trong tháng kiểm soát giết mổ được 375 con 

(lũy kế 2.025 con). 
(4) Chỉ đạo Khuyến nông viên tuyên truyền được 32 cuộc/1.120 lượt (lũy kế 119 cuộc/3.787 lượt) người 

tham dự. Tư vấn tại Trung tâm DVNN được 290 lượt (lũy kế 1.117 lượt) người nghe. Tuyên truyền trên trang Fanpage 

của Trung tâm được 22 tin bài (lũy kế 51 tin bài). 

Mô hình cải tạo đàn bò bằng kỹ thuật Thụ tinh nhân tạo năm 2024 (TTDVNN thực hiện): trong tháng thực 

hiện TTNT được 05 con (lũy kế 7 con) tại xã Lương Năng, An Sơn, Liên Hội. 
(5) Trong tháng ốc bươu vàng hại lúa xuân cục bộ; sâu keo mùa thu tiếp tục gây hại trên cây ngô; cây hồi sâu non bọ 

ánh kim tăng về diện tích và mức độ gây hại; các đối tượng sinh vật gây hại trên các loại cây trồng khác có mật độ, tỷ lệ hại 

thấp, mức độ gây hại không đáng kể. 
 (6) Cây Hồi: 201.180 cây, tương đương 402,36 ha; Cây keo 82.000 cây, tương đương 41 ha; Cây Bạch đàn 

18.000 cây, tương đương 09 ha. 
(7) Tiêu chí số 01 Quy hoạch có 14/16 xã đạt; tiêu chí số 2 Giao thông: 08/16 xã đạt; tiêu chí số 03 Thủy lợi và 

phòng, chống thiên tai 16/16 xã đạt; tiêu chí số 04 Điện 10/16 xã đạt; tiêu chí số 5 Trường học 09/16 xã đạt; tiêu chí số 6 cơ 

sở vật chất văn hóa 3/16 xã đạt tiêu chí; tiêu chí số 7 Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn: 11/16 xã; tiêu chí số 8 Thông tin 

và Truyền thông 15/16 xã đạt tiêu chí; tiêu chí số 9 Nhà ở dân cư 10/16 xã đạt; tiêu chí số 10 thu nhập 06/16 xã đạt tiêu chí; 

tiêu chí 11 Nghèo đa chiều 03/16; tiêu chí 12 Lao động: 10/16 xã đạt; tiêu chí 13 Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông 

thôn 06/16 xã đạt tiêu chí; tiêu chí 14 giáo dục và đào tạo 16/16 xã đạt tiêu chí; tiêu chí 15 Y tế 14/16 xã đạt tiêu chí; tiêu chí 

số 16 Văn hóa 09/16 xã đạt; tiêu chí 17 Môi trường và an toàn thực phẩm: 07/16 xã đạt tiêu chí; Tiêu chí số 18 Hệ thống 

chính trị và tiếp cận pháp luật 13/16 xã đạt tiêu chí; Tiêu chí số 19 Quốc phòng và An ninh 16/16 xã đạt tiêu chí. 
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số tiền xử phạt 15.750.000 đồng. Lỗi vi phạm: không niêm yết bảng giá theo quy 

định, buôn bán hàng hóa nhập lậu, để chung thức ăn chăn nuôi với phân bón. 

1.1.6. Triển khai các Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất các Chương trình 

MTQG: trong tháng UBND huyện đã chỉ đạo kiểm tra, giám sát các dự án phát 

triển sản xuất được 04 cuộc/04 xã (Đồng Giáp, Khánh Khê, Tri Lễ, Hữu Lễ), lũy 

kế 12 cuộc/12 xã. Đồng thời, tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc các xã tiến hành thực hiện cấp 

phát vật tư đảm bảo chất lượng, theo dõi, giám sát các đối tượng thụ hưởng các dự án 

đảm bảo theo kế hoạch đối với các dự án đã triển khai. Tổ chức thẩm định hồ sơ đề nghị 

phê duyệt các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất năm 2024. 

1.2. Giao thông, thủy lợi, đầu tư xây dựng, giải phóng mặt bằng, tiểu 

thủ công nghiệp, thương mại  

- Chỉ đạo công tác quản lý, sửa chữa thường xuyên đường huyện, đường nội 

thị, quản lý hành lang ATGT theo kế hoạch.  

- Chỉ đạo cung ứng xi măng cho các xã, thị trấn để làm mặt đường bê tông các 

loại theo cơ chế RQĐX trong tháng được 176,8 tấn; Lũy kế đã cung ứng được 828,4 

tấn. Kết quả(8): 

- Làm đường giao thông nông thôn theo Đề án 162 trong tháng được 1km, lũy 

kế được 2,32km (đường trục thôn). Mở mới đường GTNT: trong tháng được 0km, 

lũy kế thực hiện được 0,290km; sửa chữa nền đường (phát quang tầm nhìn) trong 

tháng được 32km; lũy kế thực hiện được 118,9km; khai thác cát + sỏi trong tháng 

được 556m3, lũy kế được 861,7m3. Cung ứng sắt thép các loại được 0kg. Hỗ trợ 

mua ống cống được 0m. Tổng ngày công huy động được 7473 công, lũy kế 19.326 

công. Nhân dân hiến đất được 370m2 (tính đến ngày 15/5/2024). 

- Công tác quản lý, sửa chữa thường xuyên đường huyện, đường nội thị: chỉ 

đạo theo dõi kiểm tra, đôn đốc các đơn vị được giao quản lý các tuyến đường thực 

hiện công tác sửa chữa thường xuyên. Nhìn chung các tuyến cơ bản đảm bảo 

không có ách tắc giao thông thông, đảm bảo cho việc đi lại được thuận lợi. 

- Công tác quản lý hành lang an toàn giao thông đường bộ: tiếp tục triển khai 

thực hiện Kế hoạch số 240/KH-UBND ngày 11/11/2021 của UBND huyện Văn 

Quan về thực hiện Chỉ thị số 01-CT/HU, ngày 14/9/2021 của Ban Thường vụ 

Huyện ủy Văn Quan về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý 

đất đai, bảo vệ môi trường; quản lý quy hoạch, trật tự xây dựng trên địa bàn huyện 

Văn Quan giai đoạn 2021-2025. 

- Hạ tầng đô thị: Chỉ đạo cơ quan chuyên môn chăm sóc, cắt tỉa cây cảnh 

trên đoạn đường đôi và đoạn rẽ vào trụ sở UBND huyện; qua theo dõi các dải cây 

cảnh được chăm sóc tốt, không có cây bị chết. Chỉ đạo Trung tâm dịch vụ nông 

nghiệp lấy phân để bón thúc để cây phát triển nhanh. 

1.2.2. Thủy lợi: Nhân dân trên địa bàn huyện tiến hành gia cố lại các công 

                                                 
(8) Xây dựng mặt đường BTXM các loại theo cơ chế RQĐX trong tháng được 1,453km; Lũy kế được 11,23km 

(Trong đó: Đường thôn được: 0km, lũy kế 0km; Đường ngõ xóm được: 1,081km, lũy kế 3,886km; Đường nội đồng 

được: 0,372km, lũy kế 7,344km)    
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trình đầu mối bị hư hỏng, nạo vét hệ thống kênh mương dẫn nước, tranh thủ tích 

trữ nguồn nước tại các ao, hồ nhỏ để phục vụ cho sản xuất(9).   

1.2.3. Đầu tư xây dựng: tổng nguồn vốn đầu tư công năm 2024 (bao gồm 

vốn đầu tư công; vốn sự nghiệp có tính chất đầu tư và vốn Chương trình MTQG 

năm 2022, 2023 chuyển sang năm 2024): 258.004,1 triệu đồng, đã thực hiện giải 

ngân được 42.416 đạt 16,4% KH. 

(Có biểu chi tiết kèm theo) 

1.2.4. Tiểu thủ công nghiệp: chỉ đạo nắm chắc tình hình sản xuất, kinh 

doanh của đơn vị doanh nghiệp và các cơ sở sản xuất quy mô nhỏ lẻ, chú trọng đẩy 

mạnh công tác khuyến công và tư vấn phát triển công nghiệp, khuyến khích đầu tư 

các cơ sở sản xuất mới tập trung vào lĩnh vực sản xuất có lợi thế và khả năng phát 

triển trên địa bàn huyện.  

1.2.5. Thương mại: tình hình giá cả thị trường trên địa bàn nhìn chung ổn 

định các hàng hóa đa dạng phong phú, đáp ứng đầy đủ nhu cầu người tiêu dùng.  

1.3. Công tác Tài nguyên và Môi trường, giải phóng mặt bằng  

1.3.1. Công tác Tài nguyên và Môi trường: trong tháng, công tác tài nguyên 

đất, nước và khoáng sản trên địa bàn huyện; công tác giao đất, chuyển mục đích sử 

dụng đất, cấp GCNQSDĐ lần đầu tiếp tục được triển khai thực hiện(10); tiếp tục thực 

hiện công tác lập Quy hoạch, Kế hoạch sử dụng đất, thu hồi đất; thực hiện Chỉ thị số 

01-CT/HU ngày 14/9/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy đối với công tác quản lý đất 

đai, bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện(11). Chỉ đạo ban hành các văn bản thực hiện 

lĩnh vực bảo vệ môi trường, nước và khoáng sản trên địa bàn huyện. Phối hợp với Sở 

Tài nguyên và Môi trường tỉnh tổ chức tập huấn thực hiện công tác bảo vệ môi 

trường trong xây dựng nông thôn mới tại xã Trấn Ninh vào ngày 24/4/2024 cho 

các thành phần như lãnh đạo xã, Đoàn thể xã, thôn, người có uy tín trên địa bàn, 

                                                 
(9) Công tác RQĐX làm thủy lợi: tổng số công huy động đươc: 1.093 công (lũy kế 9.527 công) đạt 139,2% 

kế hoạch. Cung ứng vật tư, xi măng: xi măng cấp 42,5 tấn (lũy kế 247,6 tấn), đạt 131,7% kế hoạch; cát cấp 12 m3 

(lũy kế 78 m3), đạt 41,7% kế hoạch; đá 1x2 cấp 20 m3 (lũy kế 129 m3), đạt 59,4% kế hoạch. Phát quang được 2.050 

m3 (lũy kế 94.547 m2), đạt 147,4% kế hoạch; kiên cố mương được 190 m (lũy kế 1.816 m), đạt 81,4% kế hoạch; nạo 

vét mương được 14.866 m (lũy kế 142.716 m), đạt 114,9% kế hoạch. Đập dâng: lũy kế sửa chữa 16 cái, đạt 145,5% 

kế hoạch. Kè ao chứa nước tưới: 7 cái (lũy kế 31 cái), đạt 91,2 % kế hoạch. Khối lượng xây lát 65 m3 (lũy kế 338 

m3), đạt 123,8 % kế hoạch; khối lượng đào đắp 80 m3 (lũy kế 165,5 m3), đạt 154,7% kế hoạch. Đóng góp bằng tiền: 

15 triệu đồng (lũy kế 180,2 triệu đồng), đạt 148,9% kế hoạch. 
(10) Trong tháng 05/2024 tiếp nhận thêm là 08 hồ sơ xin chuyển mục đích sử dụng đất từ đất nông nghiệp sang đất 

ở: 03 hồ sơ có kết quả; 04 hồ sơ trả về do không đủ điều kiện, công dân rút hồ sơ; 01 hồ sơ đang trong thời gian thẩm định. 

cấp GCN cho 04 hộ gia đình, cá nhân tại xã Hòa Bình, xã Bình Phúc, xã Hữu Lễ, thị trấn Văn Quan. 
(11) Chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 đã được phê duyệt theo quy định. Ban hành thông 

báo về việc thu hồi GCN QSD đất tại thị trấn do có sai xót (các thửa đất nằm trong dự án Nhà máy chế biến hoa hồi Lạng 

Sơn). Triển khai thực hiện xác định giá đất cụ thể làm căn cứ tính tiền bồi thường khi Nhà nước thu hồi đất thực hiện 

các dự án: Cải tạo nâng cấp hạ tầng phục vụ chuỗi giá trị nông nghiệp thuộc Hợp phần 3; Nâng cấp cải tạo đường 

ĐH.58 (Ba Xã - Chợ Bãi), huyện Văn Quan; Cải tạo nâng cấp đường vào Trường Mầm non, Trường Tiểu học và 

THCS xã Khánh Khê; Khu dân cư phố Đức Tâm II, thị trấn Văn Quan huyện Văn Quan, tỉnh Lạng Sơn (bổ sung). 

Phê duyệt phương án bồi thường hỗ trợ thực hiện công trình Cầu Pác làng, xã Điềm He với số tiền 193.446.910 

đồng; ban hành thông báo thu hồi đất để thực hiện công trình: trụ sở làm việc công an xã Bình Phúc với diện tích 

972,5 m2 của 01 hộ gia đình, cá nhân; xây dựng nhà hành chính, phòng bộ môn trường PTDTBT tiểu học Đồng 

Giáp, xã Đồng Giáp đối với 02 hộ gia đình và 01 tổ chức với diện tích 130,6m2. Báo cáo về việc tổ chức thực hiện 

mở rộng khu đất Ban quản lý dự án 661 và đầu tư xây dựng công trình hạ tầng kỹ thuật để hình thành khu dân cư 

trình UBND tỉnh xem xét, quyết định. 
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lớp tập huấn có 50 người tham gia. Tổ chức kiểm tra tình hình thực hiện các chỉ 

tiêu thành phần trong tiêu chí môi trường đối với xã Trấn Ninh vào ngày 

14/5/2024. Kiểm tra thực tế công tác thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh 

hoạt tại xã Điềm He và thị trấn Văn Quan, qua kiểm tra việc thu gom rác thải hàng 

ngày được thực hiện đảm bảo theo các hạng mục của hợp đồng. Kiểm soát hoạt 

động khoan giếng của các đơn vị hành nghề khai thác nước dưới đất cho các hộ gia 

đình, cá nhân trên địa bàn huyện. 

1.3.2. Giải phóng mặt bằng: tiếp tục thực hiện công tác giải phóng mặt 

bằng các công trình, dự án trên địa bàn huyện để phục vụ mục tiêu phát triển kinh 

tế, xã hội, nhìn chung tiến độ thực hiện các công trình đều đảm bảo đúng tiến độ đề 

ra(12). Chỉ đạo thực hiện tuần tra, kiểm soát về đất đai, hành lang an toàn giao thông, 

trật tự đô thị và vệ sinh môi trường; quản lý quỹ đất công phục vụ mục tiêu phát triển 

kinh tế, xã hội trên địa bàn huyện. Công tác quản lý trật tự đô thị, đất đai, xây 

dựng, giao thông. Trong tháng chỉ đạo công tác tuần tra, kiểm tra được 12 lần. 

phát hiện được 02 trường hợp vi phạm về xây dựng, đất đai, hành lang an toàn 

                                                 
(12) Tiến độ cụ thể đạt được như sau: 1. Dự án Phát triển cơ sở hạ tầng thích ứng biến đổi khí hậu để hỗ trợ sản 

xuất cho đồng bào dân tộc các tỉnh miền núi, trung du phía Bắc tỉnh Lạng Sơn sử dụng vốn vay Chính phủ Nhật Bản (JICA) 

trong năm 2024:  Hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng (GPMB) và bàn giao khoảng 50% diện tích mặt bằng. Dự án 

chưa triển khai thực hiện do chủ đầu tư chưa hoàn thiện hồ sơ trích đo. 2. Phấn đấu giải phóng mặt bằng xây dựng trụ sở 

công an các xã Trấn Ninh, Khánh Khê, Hữu Lễ, Tràng Phái và Bình Phúc. Trụ sở làm việc công an xã Bình Phúc đã 

lên phương án bồi thường, hỗ trợ đối với 01 hộ gia đình bị ảnh hưởng, tổng diện tích đất thu hồi là 972,5m2, tổng 

kinh phí dự kiến bồi thường, hỗ trợ là 252.821.250 đồng. Trụ sở làm việc công an xã Hữu Lễ: Đã thực hiện họp 

thông qua chủ trương đầu tư xây dựng công trình và phổ biến các chế độ chính sách liên quan đến công tác bồi 

thường, hỗ trợ, tái định cư khi nhà nước thu hồi đất. 3. Mở rộng khuôn viên tượng đài Lương Văn Tri, thị trấn Văn Quan, 

huyện Văn Quan. Chỉ đạo thẩm định Phương án bồi thường, hỗ trợ (bổ sung) theo Thông báo Kết luận của tỉnh về 

việc xin chủ trương hỗ trợ đối với 33 hộ gia đình bị ảnh hưởng dự án với tổng giá trị bồi thường dự kiến khoảng 

1,6 tỷ đồng. Thẩm định Phương án bồi thường, hỗ trợ (điều chỉnh giảm) theo ý kiến của Sở TN và MT tỉnh đối 

với 09 hộ gia đình, cá nhân không thuộc trường hợp trực tiếp sản xuất đất nông nghiệp với tổng giá trị dự kiến 

điều chỉnh giảm là 742.714.825 đồng. 4. Xây dựng cầu + đường bê tông xi măng Tân Thanh 2 -Thanh Xuân, thị 

trấn Văn Quan. Đây là Dự án Nhân dân hiến đất, chỉ hỗ trợ về cây cối, hoa màu. Chủ đầu tư (Ban QLDA huyện) đã 

phối hợp cùng cơ quan chuyên môn thực hiện kiểm đếm được 22/22 trường hợp. Tuy nhiên hiện nay chủ đầu tư 

(Ban QLDA) đang đề nghị điều chỉnh hướng tuyến  phù hợp với địa hình thực tế của địa phương. 5. Nâng cấp cải 

tạo đường ĐH.58.  (Ba Xã-Chợ Bãi) Chỉ đạo Trung tâm PTQĐ tổ chức đo đạc, kiểm đếm tại xã Bình Phúc, Yên 

Phúc, kết quả đã kiểm đếm được 22/22 trường hợp ảnh hưởng về đất, 06 trường hợp ảnh hưởng tài sản, còn khu thổ 

công không thực hiện kiểm đếm được do người dân không cho kiểm đếm. Hiện nay chuyên viên phụ trách dự án 

đang hoàn thiện phương án bồi thường, hỗ trợ. 6. Xây dựng các tuyến nhánh từ cầu Đức Hinh - QL.279, thị trấn Văn Quan. 

Hiện nay chủ đầu tư đang phối hợp với các cơ quan liên quan để thực hiện các bước theo quy trình khi Nhà nước thu 

hồi đất. Chưa thực hiện triển khai công tác GPMB. 7. Khu dân cư phố Đức Tâm II, thị trấn Văn Quan. Chỉ đạo thực 

hiện kiểm đếm bổ sung đối với các hộ gia đình cần bổ sung thiếu sót và chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ cho các hộ gia 

đình, cá nhân. Hiện tại cơ quan chuyên môn đang hoàn thiện lập phương án bồi thường bổ sung dự kiến hoàn thiện 

phương án bồi thường để trình thẩm định trong tháng 5/2024. 8. Chợ Trung tâm thị trấn Văn Quan, huyện Văn Quan. 

Xây dựng báo cáo rà soát trình tự, thủ tục cưỡng chế thu hồi đất đối với 03 hộ gia đình, cá nhân bị ảnh hưởng dự án 

gồm: hộ Hoàng Thị Slao, Lăng Thị Ngọc, Triệu Quang Trung (Báo cáo số 18/BC-TTPTQĐ ngày 12/4/2024). Giải 

quyết các ý kiến, đơn kiến nghị, đề nghị của các hộ gia đình 9. Đường vào trung tâm xã Xuân Long, xã Tràng Các, 

huyện Cao Lộc, huyện Văn Quan. Tổ chức họp giải quyết khó khăn, vướng mắc đối với một số trường hợp do thay 

đổi, điều chỉnh phạm vi thiết kế.10. Cải tạo, nâng cấp hạ tầng phục vụ chuỗi giá trị nông nghiệp thuộc Hợp phần 3 

(Cơ sở hạ tầng chuỗi giá trị nông nghiệp) dự án BIIG1 -Tiểu dự án tỉnh Lạng Sơn). Chỉ đạo thực hiện công tác 

thống kê kiểm đếm được 68 trường hợp bị ảnh hưởng về đất, các trường hợp bị ảnh hưởng về tài sản hiện đang 

thống kê, hiện nay đang tiếp tục vận động thực hiện kiểm đếm đối với các trường hợp còn lại tại 03 xã Đồng Giáp, 

Tràng các, Tràng Phái. 11. Khu dân cư Chợ Bãi, xã Yên Phúc, huyện Văn Quan, tỉnh Lạng Sơn. Tiến hành chi trả tiền 

được 04 trường hợp với số tiền là 538.908.000 đồng. 12. Khu dân cư phố Điềm He, xã Điềm He, huyện Văn Quan, tỉnh Lạng 

Sơn. Chỉ đạo chi trả tiền bồi thường GPMB đối với các hộ gia đình, cá nhân bị ảnh hưởng bởi dự án. 13. Nhà máy 

chế biến hoa Hồi Lạng Sơn (giai đoạn 2). Tiếp tục chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ đối với các hộ gia đình, cá nhân bị 

ảnh hưởng bởi dự án.  



 7  

 

giao thông, trật tự đô thị và vệ sinh môi trường trên địa bàn huyện Văn Quan. 

Tất cả các trường hợp đã lập biên bản xử lý vi phạm. 

1.4. Công tác tài chính     

Tổng thu NSNN trên địa bàn thực hiện đến ngày 12/5/2024 là: 2.224 triệu 

đồng, lũy kế Tháng 05: 13.971 triệu đồng, đạt 58% so với dự toán tỉnh giao, đạt 

53% dự toán huyện giao, bằng 112% so với cùng kỳ.  

Tổng chi NSNN trên địa bàn thực hiện đến ngày 12/5/2024: 50.791 triệu 

đồng, lũy kế tháng 05: 225.883 triệu đồng, đạt 28,4% so với dự toán giao, bằng 

94% so với cùng kỳ. 

(Có biểu chi tiết kèm theo) 

1.5. Hoạt động kinh doanh, doanh nghiệp, hợp tác xã  

- Hoạt động kinh doanh, doanh nghiệp: UBND huyện đã chỉ đạo cơ quan 

chuyên môn tiếp tục thực hiện việc cấp Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh cho 

các cá nhân, tổ chức trên địa bàn(13). Phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện 

công tác nắm tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp trên 

địa bàn. Trong tháng có 03 doanh nghiệp thành lập, lũy kế đến nay trên địa bàn 

huyện có 55 doanh nghiệp, hiện nay có 41 doanh nghiệp đang hoạt động (14 doanh 

nghiệp đang tạm dừng hoạt động). 

- Hoạt động Hợp tác xã, kinh tế tập thể: 

Trong tháng có 01 HTX thành lập, lũy kế đến nay trên địa bàn huyện có: 35 

hợp tác xã đang hoạt động (01 HTX đăng ký tạm ngừng hoạt động); cấp đổi thay 

đổi đăng ký HTX: 02 hồ sơ, lũy kế 03 hồ sơ.  

Kinh tế tập thể: tiếp tục triển khai tổ chức thực hiện Nghị quyết số 

08/2019/NQ-HĐND ngày 10/12/2019, Nghị quyết số 15/2021/NQ-UBND ngày 

17/7/2021 của HĐND tỉnh Lạng Sơn về chính sách đặc thù khuyến khích đầu tư, 

phát triển hợp tác, liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, nông thôn 

trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2020-2025. Kết quả thực hiện: trong tháng 

không có hồ sơ đề nghị hỗ trợ, luỹ kế tính từ đầu năm đến nay tiếp nhận 07 hồ sơ 

của các tổ chức, cá nhân đề nghị với tổng số tiền 2.880 triệu đồng); Tổ thẩm định 

Nghị quyết 08, Nghị quyết 15 đã tổ chức Đoàn thẩm tra đi thực tế tại các xã, thị 

trấn được 04/07 hồ sơ (trong đó: 02 hồ sơ đủ điều kiện hỗ trợ, với số kinh phí: 780 

triệu đồng, 02 hồ sơ không đủ điều kiện). Hiện nay 03 hồ sơ đã xây dựng lịch kiểm 

tra thực địa dự kiến thực hiện xong trước ngày 24/5/2024. 

1.6. Hoạt động Ngân hàng 

1.6.1. Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT: tính đến ngày 15/5/2024, tổng 

nguồn vốn huy động: 820 tỷ đồng, tăng 12 tỷ đồng so với tháng trước; doanh số cho 

vay: 86 tỷ đồng; doanh số thu nợ: 93 tỷ đồng. Tổng dư nợ đạt 534 tỷ đồng, giảm 7 tỷ 

đồng so với tháng trước. Tỷ lệ nợ xấu 0,9%/tổng dư nợ. 

                                                 
(13) Thực hiện đến ngày 12/5/2024 cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh được: 28 hồ sơ, luỹ kế 83 hồ 

sơ; (trong đó: cấp mới được: 13 hồ sơ, luỹ kế 42 hồ sơ. Cấp đổi: 13 hồ sơ, luỹ kế 33 hồ sơ. Chấm dứt kinh doanh: 01 

hồ sơ, luỹ kế 05 hồ sơ; Cấp lại 01 hồ sơ, luỹ kế 03 hồ sơ). Lũy kế đến nay có 1.870 hộ kinh doanh đang hoạt động. 
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1.6.2. Ngân hàng Chính sách xã hội: tổng nguồn vốn 464.860 triệu đồng, tính 

đến ngày 16/5/2024 doanh số cho vay: 52.966 triệu đồng với 744 lượt hộ vay vốn; 

doanh số thu nợ: 42.374  triệu đồng. Nợ quá hạn 153 triệu đồng, chiếm 0,02%.  

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội  

2.1. Giáo dục và Đào tạo: chỉ đạo các trường tích cực tuyên truyền huy 

động trẻ ra lớp, kết quả huy động trẻ Nhà trẻ: 891/1822 trẻ, tỷ lệ huy động 48,9%, 

tăng 1,9% so với kế hoạch đầu năm đề ra (tăng 38 trẻ so với tháng trước, lý do huy 

động thêm trẻ ra lớp); Trẻ Mẫu giáo: 2809 trẻ, (giảm 02 trẻ, lý do chuyển đi). 

Riêng trẻ 5 tuổi: 966 trẻ. Cấp tiểu học: tổng số duy trì sĩ số 4936/4935 học sinh tỷ 

lệ 100%; so với tháng tăng 01 học sinh lớp 2, lý do chuyển đến từ trường 

TH&THCS Tân Đoàn. Cấp THCS duy trì sĩ số 3523/3525 học sinh, tỷ lệ 99,99%. 

So với tháng trước giảm 02 học sinh(14). Các trường tổ chức kiểm tra cuối kì II năm 

học 2023 - 2024 thực hiện nghiêm túc, đầy đủ. 

Tổ chức thành công Hội thi “Tài năng nhí” cấp huyện; Tổ chức chấm sản 

phẩm tham gia Cuộc thi sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng cấp huyện, lựa chọn và 

tư vấn 03 sản phẩm tham gia dự thi cấp tỉnh; Kết quả tham gia kì thi chọn học sinh 

giỏi lớp 9 cấp tỉnh: 17/38 học sinh đạt giải (trong đó 01 giải Nhì, 07 giải Ba, 09 

giải Khuyến khích). 

Một số trường tổ chức hội thi “Rung chuông vàng” cấp trường (MN thị 

Trấn, MN Yên Phúc…) Các đơn vị trường tổ chức cho trẻ đi học tập trải nghiệm 

thăm Lăng Bác Hồ, trải nghiệm giáo dục Era House, bảo tàng Hồ Chí Minh,.. 

Tham gia trưng bày một gian hàng tại ngày hội Stem “Khơi nguồn sáng tạo, thắp 

lửa đam mê” cấp huyện; 20/20 trường tổ chức ngày hội “Bé làm quen với sách” có 

3.258 CBQL, GV, học sinh tham gia và huy động được 2.811 quyển sách, truyện 

cho góc thư viện của bé.  

2.2. Y tế: chỉ đạo tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch 

trên địa bàn huyện. Tiếp tục thực hiện công tác khám, chữa bệnh, củng cố, tăng 

cường nâng cao năng lực và trình độ khám, chữa bệnh(15). Ban hành các văn bản 

triển khai, tiến hành kiểm tra công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong Tháng 

hành động vì chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm năm năm 2024(16), công tác 

hành nghề y dược tư nhân trên địa bàn huyện(17). Chỉ đạo kiểm tra giám sát bộ 

                                                 
(14) Trường TH&THCS Tràng Các giảm 01 học sinh lớp 9 nghỉ ốm chữa bệnh; Trường PTDTBT THCS 

Hữu Lễ giảm 01 học sinh lớp 7 bỏ học. 
(15) Các chỉ tiêu về khám, chữa bệnh theo tiến độ và kế hoạch giao. Cụ thể: Tuyến huyện: Tổng số lần khám 

bệnh: 1.410/3.060 lượt = 46,1% chưa đạt chỉ tiêu theo kế hoạch tháng (cộng dồn: 8.168/36.720 lượt = 22,2% chưa 

đạt chỉ tiêu theo tiến độ); Số lần điều trị nội trú: 349/598 lượt = 58,4% chưa đạt chỉ tiêu kế hoạch tháng (Cộng dồn 

1.741/7.174 lượt = 24,3% chưa đạt chỉ tiêu theo tiến độ); Số lần điều trị ngoại trú: 122/142 lượt = 85,9% chưa đạt 

chỉ tiêu kế hoạch tháng (Cộng dồn 616/1.700 lượt = 36,2% chưa đạt chỉ tiêu theo tiến độ. Tuyến xã: Tổng số lần 

khám bệnh: 1.746/4.831 lượt = 36,1% chưa đạt chỉ tiêu theo kế hoạch tháng (cộng dồn: 15.192/57.972 lượt = 26,2% 

chưa đạt chỉ tiêu theo tiến độ); số lần điều trị lưu trú: 48/47 lượt = 102,1% đạt chỉ tiêu theo kế hoạch tháng (cộng dồn: 

238/556 lượt = 42,8% đạt chỉ tiêu theo tiến độ); số lần điều trị ngoại trú: 147/150 lượt = 98,0% chưa đạt chỉ tiêu kế 

hoạch theo tháng (Cộng dồn: 761/1.800 lượt = 42,3% đạt chỉ tiêu theo tiến độ). 
(16) Kết quả kiểm tra: Tổng số cơ sở được kiểm tra 18 cơ sở, trong đó 08 cơ sở vi phạm bị xử lý, số tiền xử phạt 

14.750.000đ; các lỗi vi phạm chủ yếu không mang mặc trang phục bảo hộ lao động, không niêm yết giá… 
(17) Phối hợp với Sở Y tế tiến hành thẩm định 02cơ sở kinh doanh dược phẩm; kiểm tra 03 cơ sở hành nghề 

dược tư nhân trên địa bàn huyện, kết quả: vi phạm 02 cơ sở, tổng số tiền xử phạt 6.000.000đ, lỗi vi phạm: không 

niêm yết giá, để lẫn sản phẩm không phải là thuốc. 
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tiêu chí đợt 1 năm 2024 tại các xã: Tri Lễ, Lương Năng, Hòa Bình, Yên Phúc và 

Trấn Ninh. 

2.3. Văn hóa - Thông tin; Thể thao - Truyền thanh và Truyền hình  

Công tác quản lý Nhà nước trên các lĩnh vực văn hóa, thể thao, thông tin và 

truyền thông được tăng cường(18). Lĩnh vực phát triển du lịch năm 2024 trên địa bàn 

huyện tiếp tục được tổ chức triển khai; tiếp tục triển khai nhiệm vụ xây dựng và phát 

triển Công viên địa chất Lạng Sơn(19). Việc ứng dụng và phát triển công nghệ thông 

tin trong hoạt động quản lý điều hành của các cơ quan, đơn vị tiếp tục được quan 

tâm thực hiện. An toàn thông tin an ninh mạng được đảm bảo. Hoạt động thông tin 

và truyền thông về các quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp 

luật của Nhà nước và các nhiệm vụ chính trị của địa phương tiếp tục được triển khai 

sâu rộng trong Nhân dân.  

2.4. Công tác Nội vụ; LĐ, TB, XH - Dân tộc 

2.4.1. Công  tác Nội vụ: tiếp tục chỉ đạo thực hiện thực hiện cơ cấu, sắp 

xếp lại tổ chức, cán bộ, công chức, viên chức; sắp xếp cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, 

công chức cấp xã và những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã và 

thôn, khối phố(20); Chỉ đạo thực hiện quản lý hồ sơ, số lượng công chức, viên 

chức, người lao động của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện theo quy định. 

Tiếp tục thực hiện tốt chức năng quản lý Nhà nước về công tác văn thư lưu trữ, 

công tác Hội, tôn giáo và công tác thanh niên, công tác quản lý địa giới hành 

chính trên địa bàn huyện theo đúng quy định. 

2.4.2. Cải cách hành chính: ban hành Công văn số 815/UBND-NV ngày 

26/4/2024 của UBND huyện về việc tăng cường tuyên truyền; khắc phục những tồn 

tại, hạn chế công tác cải cách hành chính trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 146 /KH-

UBND ngày 16/4/2024 của UBND huyện về Phát động đợt thi đua cao điểm “Đẩy 

mạnh hiện đại hoá bộ phận một cửa cấp huyện, cấp xã trên địa bàn huyện Văn 

Quan”. Xây dựng nội dung tuyên truyền cải cách hành chính trên địa bàn huyện. 

                                                 
(18) Chỉ đạo xây dựng Báo cáo về việc không tổ chức Lễ hội Hồi và các sản phẩm nông nghiệp địa phương năm 

2024; Triển khai văn bản gửi UBND các xã, thị trấn về việc phối hợp triển khai thực hiện công tác rà soát, kiểm kê 

di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc công tác triển khai xây dựng đối với 

các nhà văn hóa được giao chỉ tiêu, kinh phí và 27 nhà văn hóa thôn thực hiện nhiệm vụ trọng tâm xây dựng nhà văn 

hóa đạt chuẩn. Hiện nay có 11 nhà đang tiến hành khởi công xây dựng hoàn thiện các hạng mục còn thiếu, 16 nhà đang 

triển khai xã hội hóa trong Nhân dân để thực hiện. 
(19)Tiếp tục chỉ đạo triển khai nhiệm vụ xây dựng và phát triển Công viên địa chất Lạng Sơn như: Ban hành 

Kế hoạch chuẩn bị các điều kiện phục vụ đoàn khảo sát, rà soát tiến độ, đón Đoàn chuyên gia UNESCO thẩm định 

Công viên địa chất Lạng Sơn; văn bản tham gia khảo sát, rà soát tiến độ, đánh giá công tác chuẩn bị đón Đoàn 

chuyên gia UNESCO thẩm định Công viên địa chất Lạng Sơn; Tờ trình về việc đề nghị cấp kinh phí để chuẩn bị các 

điều kiện phục vụ đoàn khảo sát, rà soát tiến độ, đón Đoàn chuyên gia UNESCO thẩm định Công viên địa chất Lạng 

Sơn; Công văn tham gia ý kiến thẩm định Báo cáo kinh tế - kỹ thuật đầu tư xây dựng công trình: Cải tạo cảnh quan 

7 điểm du lịch vùng Công viên địa chất Lạng Sơn; Giấy mời dự làm việc về công tác chuẩn bị đón Đoàn chuyên gia 

UNESCO đến thẩm định Hồ sơ đề nghị công nhận Công viên địa chất Lạng Sơn là Công viên địa chất Toàn cầu 

UNESCO; Công văn cung cấp thông tin về Công viên địa chất đăng tải trên Trang thông tin điện tử huyện; cung cấp 

Bản đồ địa chính huyện Văn Quan; Báo cáo kết quả triển khai đầu tư xây dựng hạ tầng tại các điểm tham quan Công 

viên địa chất trên địa bàn huyện Văn Quan; Công văn gửi các xã: An Sơn, Bình Phúc thực hiện công tác vệ sinh môi 

trường, cải tạo cảnh quan các điểm trên tuyến du lịch Công viên địa chất. 

 
(20) Tổng số có mặt đến thời điểm hiện tại (15/05/2024) 1.690 người, trong đó cơ quan chuyên môn cấp 

huyện: 80 người, đơn vị sự nghiệp công lập: 1.243 người; cấp xã 363 người, tổ chức Hội: 04 người.  
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Chấm điểm sơ bộ công tác cải cách hành chính cấp huyện. Tiến hành kiểm tra kỷ 

luật, kỷ cương đối với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện; thực 

hiện kiểm tra, rà soát khắc phục những tồn tại, hạn chế công tác cải cách hành chính 

trên địa bàn huyện. xây dựng nội dung tuyên truyền sâu rộng đến người dân và 

doanh nghiệp, phối hợp cơ quan liên quan tiến hành đo lường sự hài lòng của người 

dân tại bộ phận cấp huyện, cấp xã. Tăng cường kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành 

chính đối với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện. 

2.4.3. Công tác LĐ, TB, XH - Dân tộc: chỉ đạo triển khai thực hiện chính 

sách lao động việc làm, công tác dạy nghề(21). Chỉ đạo tiếp nhận, thẩm định hồ sơ và 

ban hành Quyết định trợ cấp xã hội hằng tháng cho đối tượng bảo trợ xã hội theo 

quy định. Chỉ đạo thực hiện các chính sách thương binh, liệt sĩ, người có công với 

cách mạng, đối tượng bảo trợ xã hội, trợ giúp xã hội theo quy định(22). Tiếp tục tiếp 

nhận, thẩm định hồ sơ và ban hành Quyết định trợ cấp xã hội hàng tháng cho đối 

tượng bảo trợ xã hội theo quy định. Chỉ đạo thực hiện các chương trình mục tiêu 

quốc gia giảm nghèo bền vững(23). Chỉ đạo ban hành các văn bản chuẩn bị Đại hội 

đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Văn Quan lần thứ IV, năm 2024. 

2.5. Hoạt động của tổ chức Hội: trong tháng tiếp tục phối hợp với các ban 

ngành tổ chức tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước, tổ chức các hoạt động theo đúng Điều lệ, tích cực phát triển hội viên góp 

phần đóng góp vào sự phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương. Tổ chức Lễ phát 

động Hiến máu tình nguyện (HMTN) đợt 1 năm 2024 kết quả: tiếp nhận được 299 

đơn vị máu; biểu dương 02 tập thể và 85 cá nhân có thành tích xuất sắc trong 

phong trào HMTN năm 2024. Phối hợp với Bệnh viện Mắt kỹ thuật cao Hà Nội 

dưới sự chỉ đạo của Hội Chữ thập đỏ tỉnh Lạng Sơn, UBND huyện Văn Quan, tiến 

hành tổ chức khám, cấp thuốc và tư vấn điều trị cho nhân dân thuộc địa bàn huyện 

Văn Quan với tổng số lượt khám và cấp thuốc từ ngày 24/4/2024 đến ngày 

04/5/2024 là 710 lượt người. 

3. Công tác Thanh tra; Tư pháp; phòng chống tham nhũng, lãng phí 

3.1. Công tác Thanh tra, tiếp dân, phòng chống tham nhũng: Chỉ đạo thực 

hiện công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh 

theo quy định(24). Ban hành Kết luận 01 cuộc thanh tra về trách nhiệm của Chủ tịch 

                                                 
(21) Chỉ đạo ban hành Công văn số 793/UBND-LĐTBXHDT ngày 25/4/2024 của UBND huyện về việc phối 

hợp tuyển sinh mở các lớp dạy nghề ngắn hạn theo các Chương trình MTQG năm 2024 (Trường Giáo dục dạy nghề 

Thanh Xuân - HN) Khai giảng lớp sửa chữa máy nông nghiệp tại Thị Trấn. phối hợp với Trung tâm dịch vụ việc làm 

tỉnh tổ chức phiên GDVL cụm xã Bình Phúc, gồm các xã: Bình Phúc, Yên Phúc, Thị Trấn; nội dung tư vấn định 

hướng, giới thiệu việc làm, đào tạo nghề cho người lao động, đặc biệt tư vấn về chính sách hỗ trợ cho người lao động 

đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng năm 2024, có trên 100 người tham dự. 
(22) Tổng hợp giải quyết hồ sơ trợ cấp một lần 04 hồ sơ (Trong đó: 02 hồ sơ MTP theo Quyết định số 

49/2015/QĐ-TTg; 01 hồ sơ MTP theo Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg; 01 hồ sơ MTP người hoạt động kháng chiến giải 

phòng dân tộc). 
(23) Chỉ xây dựng kiểm tra tình hình thực hiện Dự án 2 - Đa dạng hóa sinh kế, phát triển nhân rộng mô hình 

giảm nghèo tại các xã Đồng Giáp, Khánh Khê, Tri Lễ. Chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội nghị biểu dương công tác 

giảm nghèo giai đoạn 2021 - 2023 
(24) Trong tháng, tại Ban Tiếp công dân huyện, chuyên viên Ban Tiếp công dân huyện tiếp 01 lượt công dân, 

nội dung tiếp công dân về lĩnh vực thủy lợi. Tiếp nhận 39 đơn (trong đó: 29 đơn thuộc thẩm quyền của UBND huyện 

chuyển từ tháng trước sang, tiếp nhận mới 10 đơn (trong đó 06 thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện, 02 
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UBND xã trong thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo 

và phòng, chống tham nhũng tại 01 UBND xã; tiếp tục tiến hành 01 cuộc thanh tra 

việc chấp hành pháp luật trong công tác quản lý tài chính, ngân sách; công tác mua 

sắm, quản lý, sử dụng tài sản công và các hoạt động tài chính khác tại 01 đơn vị 

trường học. 

Kết quả: tại cuộc thanh tra đã kết thúc, qua thanh tra đã phát hiện một số sai 

phạm trong quản lý tài chính, ngân sách tại 01 UBND xã và yêu cầu thu hồi vào 

ngân sách nhà nước số tiền 133.226.000 đồng; yêu cầu khắc phục các sai phạm và 

kiểm điểm, xử lý trách nhiệm các trường hợp liên quan. 

Trong tháng không phát sinh đơn thư, khiếu nại, tố cáo liên quan đến hành 

vi tham nhũng; không phát hiện hành vi tham nhũng phải xử lý. 

3.2. Công tác Tư pháp: Thực hiện công tác hộ tịch, chứng thực, giải quyết 

TTHC và trả kết quả cho công dân đảm bảo theo quy định(25). Chỉ đạo thực hiện tốt 

công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật đến 

toàn thể cán bộ, công chức và Nhân dân trên địa bàn huyện; ban hành các văn bản 

triển khai công tác tư pháp năm 2024 theo yêu cầu. 

4. Công tác quốc phòng, an ninh 

4.1. Quốc phòng: duy trì tốt các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, nắm chắc 

tình hình địa bàn trong dịp kỷ niệm 49 năm ngày giải phóng Miền Nam thống nhất 

đất nước 30/4/1975 - 30/4/2024; ngày Quốc tế lao động 01/5; ngày lễ Giỗ Tổ Hùng 

Vương 10/3 âm lịch; tiếp tục tổ chức huấn luyện cho các đối tượng. Tổ chức Hội 

thao thể dục thể thao quốc phòng tại cấp cơ sở (Hội thao DQTV, quân số 90 đồng 

chí), kết quả đạt khá; qua hội thao lựa chọn các vận động viên có thành tích tham 

gia cấp tỉnh. 

4.2. An ninh trật tự: tích cực đẩy mạnh các biện pháp nghiệp vụ phòng 

ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm, tệ nạn xã hội; quản lý tốt nhân khẩu, hộ 

khẩu, vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; chỉ đạo lực lượng chức năng tăng cường 

tuần tra, kiểm soát về trật tự an toàn giao thông(26). Công tác thi hành án hình sự và 

hỗ trợ tư pháp được đảm bảo; công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ 

ANTQ luôn được thực hiện tốt(27). Tổ chức thành công Hội thi Nghiệp vụ chữa 

cháy và CNCH “Tổ liên gia an toàn PCCC” huyện Văn Quan năm 2024. 

III. ĐÁNH GIÁ NHỮNG KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ 

                                                                                                                                                             
đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện; 02 đơn không đủ điều kiện xử lý)); Ban Tiếp công dân 

đã tham mưu cho UBND huyện giao cơ quan có thẩm quyền xem xét giải quyết. 

Kết quả giải quyết: Đơn thuộc thẩm quyền đã giải quyết: 05/35 (01 đơn khiếu nại, 04 đơn kiến nghị, phản 

ánh); đang xem xét, giải quyết: 30 đơn (đều là đơn kiến nghị, phản ánh). 
(25) Tiếp nhận, thực hiện 08 hồ sơ cải chính hộ tịch; 01 hồ sơ đăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài và đã trả 

kết quả cho công dân theo quy định 08 hồ sơ; còn 01 hồ sơ chưa đến hạn; thực hiện chứng thực 19 việc, trong đó: 

chứng thực bản sao từ bản chính 18 việc (39 bản), chứng thực chữ ký 01 việc.  
(26) Cấp thẻ CCCD 125 hồ sơ (qua DVC 62 trường hợp). Tiếp nhận qua DVC 384/389 hồ sơ đăng ký, quản 

lý cư trú; số hoá 164 hồ sơ tàng thư cư trú. Thực hiện 106 ca tuần tra, phát hiện lập biên bản xử lý 278 trường hợp vi 

phạm ( nồng độ cồn 70 TH; tốc độ 77 TH), phạt tiền trên 395 triệu đồng. Tổ chức 11 buổi tuyên truyền pháp luật về An 

toàn giao thông với trên 1.4800 lượt người tham gia nghe. 
(27) Thực hiện quản lý tạm giữ, tạm giam 22 bị can, bị cáo và 04 phạm nhân. 
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Trong tháng, bên cạnh những kết quả đã đạt được trên các lĩnh vực, tình 

hình phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội… trên địa bàn huyện còn gặp phải một số 

khó khăn nhất định, cụ thể như sau: 

- Đối với lĩnh vực sản xuất nông nghiệp: chưa có Vắc xin (Do vắc xin LMLM 

phải chờ chi cục Chăn nuôi và Thú y đấu thầu) do đó công tác triển khai tiêm phòng 

chưa đảm bảo so với kế hoạch đề ra. Các dự án trồng rừng thuộc chương trình 

MTQG PTKT vùng đồng bào DTTS&MN còn chậm, do các dự án phải thực hiện 

quy trình đấu thầu. UBND các xã triển khai lập hồ sơ các dự án PTSX của năm 2024 

còn chậm; việc kiểm tra, giám sát chưa được thường xuyên, công tác báo cáo chưa đầy 

đủ, kịp thời. 

- Đối với lĩnh vực nông thôn mới: Các chỉ tiêu xây dựng nông thôn mới tiến độ 

đạt được còn chậm nhất là xã phấn đấu đạt chuẩn năm 2024 (xã Trấn Ninh). 

- Đối với lĩnh vực đất đai: công tác đăng ký đất đai lần đầu theo Kế hoạch số 

70/KH-UBND của UBND tỉnh triển khai tại các xã đã đạt chỉ tiêu tỉnh giao tuy nhiên 

các xã, thị trấn chưa chủ động hoàn thiện hồ sơ để chuyển Chi nhánh văn phòng đăng 

ký đất đai cập nhật hồ sơ địa chính theo kết quả đã đăng ký kê khai lần đầu đã báo cáo 

(3.932/9.890 thửa đất). Công tác cập nhật chỉnh lý bản đồ địa chính còn hạn chế, dẫn 

đến khó khăn trong việc xác định % mất đất, ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện công tác 

GPMB. Có công trình là miếu thổ công, vật kiến trúc mang tính tâm linh nhiều người 

dân ngăn cản việc kiểm đếm của tổ công tác gây khó khăn trong công tác GPMB. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 6 NĂM 2024 

1. Lĩnh vực kinh tế 

1. Chỉ đạo tăng cường thực hiện theo dõi, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ sản 

xuất và chăm sóc các loại cây trồng vụ Xuân. Tiếp tục thực hiện tốt công tác điều 

tra phát hiện, dự tính, dự báo và ra thông báo chỉ đạo phòng trừ sâu bệnh hại trên 

cây trồng. Tăng cường công tác giám sát tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia 

cầm, thủy sản; thực hiện tốt công tác kiểm dịch, kiểm soát giết mổ tại các điểm 

chợ, công tác vệ sinh tiêu độc khử trùng, công tác tiêm phòng trên đàn vật nuôi. 

Tiếp tục khảo sát và cấp xi măng, vật liệu cho các xã xây dựng, kiên cố kênh mương thủy 

lợi nhỏ thực hiện Phong trào RQĐX làm thủy lợi năm 2024. Thực hiện các bước đấu 

thầu nguồn vốn đất trồng lúa để sớm cấp giống lúa hỗ trợ cho người dân. Tăng cường 

đẩy nhanh tiến độ các dự án trồng rừng và tiến hành nghiệm thu các diện tích bảo vệ, các 

diện tích đã trồng trong vụ Xuân. Tiếp tục thực hiện thẩm định, phê duyệt và kiểm tra 

các dự án phát triển sản xuất tại các xã, thị trấn; phối hợp kiểm tra lĩnh vực 

ATTP...Tiếp tục đôn đốc thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, 

nhất là tại xã phấn đấu đạt chuẩn và Chương trình mỗi xã một sản phẩm. 

- Tiếp tục đôn đốc các xã xây dựng kế hoạch để giải tỏa hành lang an toàn 

giao thông năm 2024, tăng cường công tác quản lý và bảo vệ hành lang an toàn 

đường bộ trên địa bàn. Tiếp tục cung ứng xi măng, ống cống cho các xã, thị trấn 

làm đường giao thông nông thôn. Tiếp tục kiểm tra theo dõi, giám sát công tác quản 

lý, sửa chữa các tuyến đường huyện, đường nội thị trên địa bàn huyện. Tiếp tục 

thẩm định các công trình của các chủ đầu tư đề nghị kịp thời và đúng các quy định. 
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Tiếp tục theo dõi quản lý trật tự đô thị theo đúng quy hoạch, kiên quyết xử lý lập 

biên bản các tổ chức và cá nhân vi phạm. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện giải tỏa hành 

lang ATGT đường bộ. Tiếp tục theo dõi tình hình giá cả thị trường trên địa bàn đáp 

ứng đầy đủ nhu cầu người tiêu dùng.  

- Tiếp tục thực hiện, đôn đốc UBND các xã thực hiện Kế hoạch số 243/KH-

UBND ngày 18/11/2021 của UBND huyện về triển khai thực hiện Chỉ thị số 01-CT/HU 

ngày 14/9/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy đối với công tác quản lý đất đai, bảo vệ  

môi trường trên địa bàn huyện Văn Quan giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 08/KH-

UBND ngày 10/01/2024 của UBND huyện Văn Quan. Tiếp tục công tác cấp Giấy 

chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu, chỉnh lý GCNQSD đất, chuyển mục đích 

sử dụng đất, ban hành Quyết định công nhận QSD đất, cấp GCN QSD đất của các 

hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn huyện theo quy định. Thẩm định hồ sơ xin 

chuyển mục đích sử dụng đất phù hợp quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đã được 

phê duyệt. Thực hiện chỉnh lý GCN QSD đất cho người có đất bị thu hồi thực hiện 

các công trình trên địa bàn huyện, đảm bảo quyền lợi của người sử dụng đất. Tiếp 

tục thực hiện triển khai công tác đăng ký đất đai, cấp GCNQSD đất lần đầu tại các 

xã, thị trấn theo nội dung kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 09/02/2023 của UBND 

huyện. Chỉ đạo các xã, thị trấn trên cơ sở kết quả trích đo hiện trạng, hoàn thiện hồ 

sơ cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các nhà văn hóa, sân thể thao, các 

trường học… trên địa bàn huyện. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về đất 

đai, tập trung rà soát, quản lý chặt chẽ quỹ đất, tăng cường phát hiện, xử lý nghiêm 

những hành vi vi phạm về đất đai và môi trường. Tiếp tục triển khai công tác kiểm 

kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2024 trên địa bàn. 

- Tiếp tục hoàn thành phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư, theo dõi 

tình hình, triển khai thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, báo cáo 

khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện các công trình dự án phải thu hồi 

đất trên địa bàn. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về đất đai, tập trung rà 

soát, quản lý chặt chẽ quỹ đất, tăng cường phát hiện, xử lý nghiêm những hành vi 

vi phạm về đất đai và môi trường. Tập trung trong công tác xây dựng giá đất cụ thể 

của các dự án đang thực hiện trên địa bàn huyện. Chỉ đạo các cơ quan liên quan, 

UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác quản lý Nhà nước về đất đai, tập trung 

rà soát, quản lý chặt chẽ quỹ đất, tăng cường phát hiện, xử lý nghiêm những hành 

vi vi phạm về đất đai và môi trường. 

- Tiếp tục chỉ đạo cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn thực hiện 

công tác quản lý thu, chi ngân sách theo đúng cơ chế đã quy định; thực hiện tốt 

công tác kế hoạch, đầu tư xây dựng cơ bản, chỉ đạo thực hiện công tác thẩm định 

theo đúng trình tự, thủ tục, đảm bảo yêu cầu về chất lượng và thời gian quy định, 

đẩy mạnh công tác thẩm tra phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành, tạo điều kiện 

cho chủ đầu tư đẩy nhanh giải ngân, thanh toán vốn đầu tư. Đẩy nhanh tiến độ thi 

công các công trình chuyển tiếp; tăng cường kiểm tra chất lượng các công trình. 

Tiếp tục thực hiện khảo sát giá cả thị trường trên địa bàn huyện, thực hiện thông 

báo giá mua sắm tài sản cho các cơ quan, đơn vị khi có hồ sơ đề nghị. Chỉ đạo cơ 

quan chuyên môn tập trung xây dựng các văn bản liên quan đến thu, chi ngân sách, 

đầu tư xây dựng cơ bản….trình kỳ họp giữa năm HĐND huyện. Chỉ đạo thực hiện 
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tốt công tác phát triển kinh tế tập thể, xây dựng các văn bản, chương trình, kế 

hoạch thực hiện công tác phát triển kinh tế tập thể, cá thể trên địa bàn huyện; 

hướng dẫn các HTX hoạt động không hiệu quả, ngừng hoạt động thực hiện giải thể 

tự nguyện theo quy định. 

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội 

- Chỉ đạo các đơn vị trường tiếp tục thực hiện giảng dạy theo đúng khung 

chương trình giáo dục Mầm non, tiếp tục thực hiện tốt các chuyên đề, chủ đề trong 

năm học. Thành lập Tổ kiểm tra kĩ thuật công tác kiểm định chất lượng giáo dục và 

công nhận trường học đạt chuẩn quốc gia đối với trường PTDTBT TH1 Tri Lễ. Chỉ 

đạo các trường tiếp tục tổ chức ngày hội quyên góp sách giáo khoa tiểu học. Tổ 

chức xét duyệt hồ sơ học sinh dự tuyển nội trú trung ương, nội trú huyện; tuyển 

sinh đầu cấp theo kế hoạch; duyệt xét tốt nghiệp THCS các đơn vị. Tiếp tục rà soát 

đội ngũ giáo viên các trường, để có phương án bố trí sắp xếp giáo viên năm học 

2024 – 2025. Hướng dẫn công tác điều động, luân chuyển cuối năm học. Hoàn 

thiện đánh giá xếp loại chuẩn giáo viên, chuẩn Hiệu trưởng năm học 2023-2024. 

Chỉ đạo các trường tổ chức tổng kết năm học 2023-2024; chỉ đạo trường MN 2 

Điềm He, TH&THCS Khánh Khê tổ chức tổng kết năm học 2023-2024 và công bố 

Quyết định trường học đạt chuẩn quốc gia mức độ 1. Tiếp tục hướng dẫn trường 

PTDTBT THCS Hữu Lễ, PTDT BT Tiểu học Hữu Lễ hoàn thiện hồ sơ sáp nhập 

trường theo Đề án đã được phê duyệt… 

- Tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Văn Quan lần thứ IV 

năm 2024; Hội nghị biểu dương công tác giảm nghèo giai đoạn 2021 - 2023 theo 

Kế hoạch. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt các chế độ, chính sách đối với người có 

công, đối tượng bảo trợ xã hội, chính sách BTXH, các chính sách dân tộc, lao 

động - việc làm... chỉ đạo thực hiện tốt Chương trình MTQG giảm nghèo, 

Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi năm 2024, Chương trình phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở 

giới năm 2024, công tác phòng chống tệ nạn xã hội năm 2024,  Chương trình chăm 

sóc sức khỏe tâm thần trẻ em, chăm sóc trẻ em mồ côi giai đoạn 2024 - 2030 trên 

địa huyện… 

- Tiếp tục hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc công tác quản lý Nhà nước về Văn 

hóa, Thể thao, Du lịch Thông tin và Truyền thông trên địa bàn. Tiếp tục phối hợp 

triển khai thực hiện các nhiệm vụ về công tác phát triển du lịch và các hoạt động về 

xây dựng, phát triển Công viên địa chất Lạng Sơn năm 2024 thuộc phạm vi địa bàn 

huyện. Tăng cường công tác kiểm tra trong lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch, thông 

tin và truyền thông trên địa bàn huyện. Đẩy mạnh việc sử dụng chứng thư số của tổ 

chức, cá nhân (đã được cấp) trong việc ban hành văn bản điện tử; thực hiện rà soát, 

tổng hợp việc quản lý, sử dụng thiết bị lưu khóa bí mật và thực hiện ký số văn bản 

điện tử phát hành trên Hệ thống quản lý văn bản và điều hành của các cơ quan đơn 

vị. Tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn và hỗ trợ các cơ quan, đơn vị trong quá 

trình triển khai các nhiệm vụ về chuyển đổi số, ứng dụng và phát triển công nghệ 

thông tin, tăng cường bảo đảm an toàn thông tin mạng trong quá trình khai thác và 

sử dụng các hệ thống phầm mềm; tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn, nâng cao nhận 
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thức cho người dân và các doanh nghiệp tham gia dịch vụ công trực tuyến. Xây 

dựng các văn bản hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn triển khai công tác 

tuyên truyền theo quy định. Theo dõi, kiểm tra, hướng dẫn các xã triển khai xây 

dựng, nâng cấp nhà văn hóa thôn năm 2024. 

- Tiếp tục thực hiện công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe Nhân dân; 

chỉ đạo thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn huyện. Tiếp tục 

ban hành các văn bản chỉ đạo về công tác bảo đảm an toàn thực phẩm, hành nghề y 

dược tư nhân trên địa bàn. Ban hành các văn bản triển khai công tác kiểm tra các  các 

cơ sở hành nghề Y, Dược tư nhân đợt 1 trên địa bàn huyện. Tiếp tục cấp Giấy chứng 

nhận cơ sở đủ điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm cho các cơ sở kinh doanh sản 

xuất thuộc ngành y tế quản lý.  

- Tiếp tục tổ chức thực hiện tinh giản biên chế theo Nghị định 29/2023/NĐ-

CP, cơ cấu, sắp xếp lại tổ chức, cán bộ, công chức, viên chức; sắp xếp cơ cấu lại đội 

ngũ cán bộ, công chức cấp xã và những người hoạt động không chuyên trách ở cấp 

xã và thôn, khối phố. Tiếp tục thực hiện tốt các nhiệm vụ về công tác tổ chức và cán 

bộ. Thực hiện kế hoạch đào tạo bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2024. 

Rà soát, xét duyệt cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia các lớp đào tạo, bồi 

dưỡng theo kế hoạch, chương trình, đề án của tỉnh. Thực hiện kiểm tra việc thực 

hiện kỷ cương hành chính (03 cơ quan, đơn vị, 05 UBND các xã, thị trấn). Thực 

hiện công tác sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023-2025 (sáp nhập 03 xã 

thành 01 xã) hoàn thành trong quý II/2024. 

3. Lĩnh vực thanh tra, tư pháp 

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện thanh tra theo kế hoạch đã phê duyệt; kiểm tra, 

đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện kết luận sau thanh tra, lập và lưu trữ hồ sơ 

thanh tra theo quy định; tiếp tục chỉ đạo, tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả 

Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, các chỉ thị, nghị quyết của Trung 

ương và các văn bản hướng dẫn của cấp trên về công tác tiếp công dân, giải quyết 

khiếu nại, tố cáo; xem xét, xử lý dứt điểm đơn kiến nghị, phản ánh còn tồn đọng và 

giải quyết đơn thư phát sinh thuộc thẩm quyền; tiếp tục triển khai công tác tuyên 

truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng; tiến hành thanh 

tra đột xuất khi có dấu hiện vi phạm pháp luật hoặc khi có đơn thư khiếu nại, tố cáo. 

- Tiếp tục chỉ đạo triển khai công tác Tư pháp năm 2024 trên địa bàn huyện. 

4. Lĩnh vực quốc phòng - an ninh 

- Duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; phối hợp thực hiện công tác giáo 

dục quốc phòng an ninh cho đối tượng 4; chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ khu vực 

phòng thủ của huyện năm 2024; chỉ đạo các Ban CHQS xã, thị trấn làm tốt công 

tác chuẩn bị và tổ chức huấn luyện lực lượng dân quân theo kế hoạch; theo dõi, 

kiểm tra, bảo đảm an toàn trong huấn luyện; thực hiện tốt công tác tuyển sinh quân 

sự năm 2024 bảo đảm chất lượng, hiệu quả. Chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Đại 

hội thi đua quyết thắng LLVT huyện. 

- Chỉ đạo làm tốt công tác đảm bảo an ninh trật tự địa bàn; chủ động phòng 

ngừa, phát hiện, đấu tranh với các loại tội phạm và tệ nạn xã hội; đẩy nhanh tiến độ 
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giải quyết các vụ án, vụ việc đang điều tra. Tăng cường quản lý công tác nhân, hộ 

khẩu, ngành nghề kinh doanh có điều kiện, vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, 

PCCC và đảm bảo trật tự ATGT; tiếp tục thực hiện cấp CCCD theo kế hoạch. 

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện công tác tháng 5 năm 2024, nhiệm 

vụ trọng tâm tháng 6 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Văn Quan./. 

  
Nơi nhận:                       
- UBND tỉnh; 

- Văn phòng UBND tỉnh; 

- Sở KH&ĐT; Sở NN&PTNT;    (B/c)                       

- Cục Thống kê tỉnh;                   

- TT HU, TT HĐND huyện;                 

- CT, PCT UBND huyện;  

- Các phòng, ban trực thuộc;  

- Chi cục Thống kê khu vực Văn Quan - Cao lộc; 

- MTTQ, các đoàn thể huyện;        

- CVP, các PCVP HĐND&UBND huyện;                                               

- UBND các xã, thị trấn;                                                                 

- Lưu: VT, VP.                   

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

Q. CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Hứa Phong Lan 
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